Folha  40,  "Proccb..3

•• Frr'

Av.  *wittier Jose Francisco Xav!er, 01 - Centro !!  Comendador  Levy Citsea.!im í.

a itrEoti
Mit wo

Comendador  Levy  Gasparian, 27 de setembro de 2023.

Mensagem n° 036/2023.

Assunto: Denomina  "Darcy  do Nascimento" a Ponte localizada na Rua Altino
Alves Moreira, Bairro Reta.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos o presente Projeto de Lei

que dispõe sobre a proposta de nomenclatura da Ponte construída na Rua Altino
Alves Moreira, localizada no Bairro Reta, ensejando a intercessão de Vossa
Excelência junto a esta insigne Câmara Legislativa para que lhe seja atribuida a
denominação de "Ponte  Darcy  do Nascimento".

0 Senhor  Darcy  do Nascimento é nascido e criado no Município de

Comendador  Levy  Gasparian, ocasião em que nossa cidade ainda possuía a

denominação de "Serraria", 50  Distrito do Município de Três Rios â época.

0 Sr.  Darcy  casou-se ainda muito novo com a jovem Francisca Aparecida

do Nascimento, sua companheira de uma vida, com quem constituiu uma bela

família e tiveram seus seis filhos, quais sejam:  Silvana,  Sirlene, Simone, Sindreia,

Sidiclei e Sidineia.

Trabalhador exemplar, em toda sua existência desempenhou suas funções

em um único trabalho, na antiga Olaria do senhor Nilo Guaraciaba, onde eram

produzidos outros itens além dos tijolos, como telhas, manilhas e vasos.

Pessoa simples, de reputação ilibada, teve sua vida integraimente na
mesma residência, ou seja, no Bairro Reta, local onde sempre nutriu e
exteriorizou o sonho de vir realizada a construção de uma ponte que pudesse

facilitar a transição de pedestres e de veículos dos moradores daquela localidade.

Declaro ser dignamente justa a homenagem a este cidadão, que vivenciou
toda sua trajetória no Bairro do Reta, nesta cidade, onde estruturou e consolidou

seu núcleo familiar, estabelecendo vínculos afetivos com a comunidade local,

onde, infelizmente, faleceu aos 80 anos, em 26/12/2016.

Fotha AB,  AlProc0.,./3

av

t
EN" MIX,

ra,tems, 4 ta
Av, Vereador .705(i' Francisco Xavler, 01 - Centro - Comendador  Levy &Ise 	it,1 • CEP 25070-000

Diante da exposição de todas as razões da presente iniciativa, submeto o
presente Projeto de Lei à apreciação e aprovação desta ilustre Câmara
Legislativa, e ensejando poder contar com o reconhecimento dos nobres Edis,
renovando à Vossa Excelência meus protestos de elevada consideração.

Atenciosamente,

Claudio Mannarino
Prefeito

Exmo. Senhor José Fernando Cheffer
Presidente da Câmara de Vereadores de Comendador  Levy  Gasparian - RJ.

\fr,/ w ‘,V

Te  let(' :‘ 	'itjo

Vereador  Jose Francisco Xavier, 01 Centro  Comendador  Levy Gas.pandr1 Pj CEP ;:,5870 On

roc  27E2]

kia
ENTE LEGISLATIVO

tyiati. 1

Folha

PROJETO DE LEI N° 36, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023.

Denomina  "Darcy  do Nascimento" a Ponte
localizada na Rua Altino Alves Moreira, Bairro
Reta.

0 POVO DO MUNIC1P10 DE COMENDADOR  LEVY  GASPARIAN, por meio de
seus representantes legais, decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art.  1 Fica denominada  "Darcy  do Nascimento" a Ponte localizada na Rua Altino
Alves Moreira no Bairro Reta.

Art.  2 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Claudio Mannarino
Prefeito

	Page 1
	Page 2
	Page 3

		2025-07-31T09:09:29-0300
	Brasil
	CAMARA DO MUNICIPIO DE COMENDADOR LEVY GASPARIAN
	Assinador Serpro